
بیاورد؟ او چه می خواهد؟ رویکردش چیست؟ متحدانش 
چه کسانی هستند؟ و محاسبات سیاسی تا چه میزان در 

این میان نقش دارند؟
نزدیکان بربوک می گویند اهداف او مشخص هستند: 
وزیر خارجه آلمان می خواهد از اسرائیل درحالی که دارد 
از حقش برای دفاع از خود استفاده می کند، حمایت کند 
و همزمان مانع از تشدید تنش در منطقه شود. می گویند 
او می خواهد آزادی گروگان های حماس را تضمین کند و 
نیز کمک های انسان دوستانه بیشتر به فلسطینیان در غزه 
را. رویکرد او اوایل دسامبر در دوبی در معرض دید بود. او 
آن جا در بخش مربوط به آلمان در نشست تغییرات اقلیم 
روی صحنه رفت. بربوک، تازه شــب پیش اش رسیده بود 
و داشت اولین نشســت خبری اش را برگزار می کرد. اتاق 
پــر بود و او یک ربع اول را دربــاره تغییرات اقلیمی حرف 
زد؛ امــا بعدش ناگهان موضوع را عوض کرد: »در نهایت، 
بگذارید چند کلمــه درباره وضعیــت خاورمیانه بگویم.« 
پیامی کــه او در پنج دقیقــه بعد از این بــه صورت علنی 
اعلام کرد، پیامی بود که او پیشتر چندین بار در جلسات 
سطح بالا پشت درهای بسته فرستاده بود. بربوک منتقد 
تند حماس بود اما اسرائیل را هم بی نصیب نمی گذاشت. 
او درباره رنج گروگان های اســرائیلی و خانواده هایشــان، 
حق اســرائیل بــرای دفــاع از خــود، حمــلات حماس، 
حزب الله و حوثی هــا حرف زد. فراخوان ها برای آتش بس 
کلی را هم رد کرد و گفت، چنین راهی، هیچ فایده ای در 

راستای ارتقای امنیت اسرائیل نخواهد داشت.
امــا بربوک این را هم گفت: »بــرای مردمی که در غزه 
هستند، به خصوص برای بچه ها، زندگی، جهنمی است.« 
او گفــت هیچ کس نمی تواند تکان نخــورد وقتی می بیند 

»هــزاران بچــه دارند کشــته می شــود یا زنــده می مانند 
درحالی که کاملًا تنها هســتند.« سپس روی صحبتش را 
به ســمت دولت اورشلیم برد: »از اســرائیل انتظار داریم 
تضمین کند که اقدامات نظامی اش هدفمندتر هســتند 
و تلفات غیرنظامــی کمتری ایجاد می کنند. این درگیری 
تــا همین جا هم بیش از حد بــه قیمت جان غیرنظامیان 
در غزه تمام شــده است.« بربوک نگفت: »مایلیم«، گفت 
»انتظار داریــم.« این نوعی صراحت اســت که معمولًا از 

مقامات آلمانی انتظار نمی رود.

نقش خنثی آلمان �
به بــاور بربوک، تنهــا چند بازیگر در موضعی هســتند 
کــه اصلًا بتواننــد در خاورمیانه کار را به جایی برســانند. 
کشــورهای مهمی مثل فرانسه که تا سال ۱۹۴۳ به عنوان 
قیمومیت فرانسه، سوریه و لبنان را اداره می کرد، به دلایل 
تاریخی بیش از حد در منطقه درگیر هســتند. به ســختی 
می تواننــد به عنــوان یک میانجــی صادق بیــن طرف ها 
عمــل کننــد. دیگر کشــورها کوچک تر از آن هســتند که 
چنین نقش وســاطت مهمی را ایفا کنند. می ماند ایالات 
متحده که می تواند با اســتفاده از قدرت نظامی اش، نفوذ 
قابل توجهــی در منطقه اعمال کنــد و آلمان که با توجه به 
نقش تاریخی تثبیت شــده اش، از طرف همه به عنوان یک 
میانجی پذیرفته شــده اســت. برلین حق اسرائیل را برای 
وجود به رسمیت می شناسد اما هیچ منافعی برای خودش 
در منطقــه نــدارد و از این رو به عنــوان بازیگری بی طرف 
دیــده می شــود. چنین تحلیلــی چه راهبردی پیشــنهاد 
می کند؟ بربوک این طور می گوید: »زندگی کردن کنار هم 
به معنای به رســمیت شــناختن رنج همدیگر است.« این 
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حسابی از نیمه شب گذشته است که آنالنا بربوک بالاخره 
به اتاق جلسات هواپیمای ایرباس دولت می رسد. صفحه 
نمایشــی که روی دیوار است، محل هواپیما را روی نقشه 
دنیا نشــان می دهد. پایین زیر پا، دریای مدیترانه است، 
مصر دیده می شــود و درست در کنارش، نوار غزه. بربوک 
قبل از اینکه بنشیند، نگاهی به بیرون از پنجره می اندازد. 
خــودش می گویــد، لحظه ای قبل توانســته غــزه را روی 
زمیــن پیدا کند و ببیند. تکه زمینــی تاریک کنار نورهای 
روشــن اســرائیل، محــدوده ای نگاتیو در چشــم اندازی 
کــه در آن تأسیســات مرزی به شــکل خطوطــی باریک 
قابل دیدن هســتند. خودش می گویــد کارکنان دفترش 
همه درخشــش لحظــه ای نــور راکت ها را هــم دیده  اند. 
چشــم های یکی از دســتیارهایش دیگر بسته می شوند و 
خــود بربوک هم احتمالًا دیگر کاملًا خســته اســت. وزیر 
خارجه آلمان، عضو حزب ســبز، تازه از یک هفته مذاکره 
در دوبی و در نشست تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد 
فارغ شده اســت. او حالا در هواپیما در مسیر خانه است 
و می توانــد در مقابل خبرنگاران بایســتد و درباره مبارزه 
با ســوخت های فســیلی حرف بزند؛ اما بــه جایش دارد 
ســعی می کند نوار غــزه را روی زمین زیر پــا پیدا کند. از 
زمانــی که با حمله حماس به اســرائیل در ۷ اکتبر، جرقه 
انفجار خشونت زده شد، ذهن او مشغول وضعیت منطقه 
بوده اســت. حتی قبــل از حمله او درگیــر خاورمیانه بود 
و به عنوان بخشــی از روال اســتاندارد وزیر خارجه آلمان، 
به اسرائیل و کشــورهای مهم حاشیه خلیج]فارس[ سفر 
می کرد اما حمله وحشــتناک حماس در ۷ اکتبر رســید و 

همه چیز را تغییر داد.
از آن زمــان، جنگ در غزه به مســئله غالــب دوران او 
تبدیل شــده است و همه بحران های دیگر را به پس زمینه 
رانده اســت: جنگ در اوکراین، درگیری بین صربستان و 
کوزوو و نبرد بین ارمنستان و ]جمهوری[ آذربایجان. او از 
۷ اکتبر ســه بار به خاورمیانه ســفر کرده است و به زودی 
بــرای چهارمیــن مأموریــت میانجیگری اش راهی ســفر 
به اســرائیل و چندین کشــور عربی خواهد شد. به گفته 
نزدیک ترین افراد به او، باور بربوک این اســت که به عنوان 
وزیــر خارجه آلمان در جایگاهی اســت کــه می تواند اثر 
داشــته باشد. به خاطر این باور هم هست که وظیفه خود 
می بیند، هر کاری می تواند بکند. بربوک عمیقاً از تصاویر 
و توصیفات کارهای وحشــتناکی که حماس در اســرائیل 
انجام داده بود، تکان خورده است و همین طور از روایات 
رنجی که مردم در نوار غزه تحمل می کنند. مســئله فقط 
این نیســت که او به لحاظ احساس درگیر این تقابل شده 
است، او بیشتر از هر مســئله دیگری پیش از این، درگیر 
این موضوع شــده اســت. نزدیکانش می گویند بربوک با 
درگیــری در خاورمیانه، نقش خــود را به عنوان دیپلمات 
ارشــد آلمان پیدا کرده اســت. این وضعیت، این ســوال 
مهم را پیش می کشد: با نگاه واقع بینانه، یک وزیر خارجه 
آلمانی چه می تواند در این درگیری چنددهه ای به دست 

اندیشکدهها

حوثی ها عقب نخواهند کشید
حملات ایالات متحده و انگلیس به نیروهای یمنی، احتمالًا 
بدترین گزینه برای تحت فشار قرار دادن حوثی ها برای پایان 
دادن به فعالیت هایشان در دریای سرخ است. این حملات تا 
حد زیادی نمادین هستند و عمدتاً واکنش به فشار بازیگران 
محلی، شرکت های کشتیرانی و سایر ذی نفعانی است که 
شاهد افزایش هزینه ها به واسطه حملات حوثی ها بوده اند. 
یک شــرکت بزرگ حمل ونقل دریایی، موافقت خود را برای 
انجام این عملیات اعلام کرده اســت. سوال این است که 
این حملات هوایی چه تأثیری بر عملیات حوثی ها خواهد 
داشت؟ حوثی ها چگونه پاسخ خواهند داد؟ و این رویدادها 
چه تأثیر گسترده تری بر منطقه خواهند داشت؟ بعید است 
که حملات هوایی تأثیر قابل توجهی بر توانایی های نظامی 
حوثی ها، به ویژه عملیات دریایی شان داشته باشد. حوثی ها 
بسیار باهوش تر، آماده تر و مجهزتر از آن چیزی هستند که 
بسیاری از مفسران غربی فکر می کنند. آنها تجربه زیادی در 
جنگ دارند. آنها سال ها درگیری وحشیانه، شامل رویارویی 
مستقیم با عربستان سعودی را تجربه کرده اند و تجربیاتی 
از ســوی ایران نیز به آنها منتقل شــده است. در پنج سال 
گذشته توانایی های حوثی ها به طور مداوم دست کم گرفته 
شــده اســت. بی پروایی و تمایل آنها برای تشدید تنش در 
مواجهه با چالش ها نیز قابل توجه است و همیشه دست کم 
گرفته شده است. حوثی ها می دانند که حمایت بین المللی 
از حملات آمریکا و بریتانیا ضعیف اســت. قطعنامه اخیر 
شورای امنیت سازمان ملل متحد که از حوثی ها خواسته بود 
تا حملات خود را متوقف کنند، به طور خاص اقدام نظامی 
را تایید نکرد. سایر کشورهای بزرگ به طور آشکار علاقه ای به 
شرکت در این عملیات نظامی تحت رهبری ایالات متحده 
نداشــته  اند. به عنوان مثال، سعودی ها بیرون گود ماندند. 
آنها خوب می دانند که حملات هوایی شان علیه حوثی ها 
به مدت ۹ ســال، به هیچ نتیجه ای نرسید. دیگر بازیگران 
منطقه ای نیز بیرون گود مانده اند و از درگیری با گروهی که 
فعالیت های خود را در دریای سرخ ذیل عنوان همبستگی 
با فلسطینی ها تعریف کرده اند، بیم دارند. صرف نظر از این، 
موضع ضداسرائیلی و ضدآمریکایی، در ساختار ایدئولوژی 
حوثی ها یک اصل اساســی است و رهبری آنها به درستی 
محاســبه کرده اســت که حمله غرب به یمن تنها حمایت 
محلــی و منطقه ای از تلاش های آنهــا را افزایش می دهد. 
ایالات متحده و بریتانیا بیش از هر زمان دیگری در چشــم 
افکار عمومی خاورمیانه به عنوان متحدان آشکار اسرائیل 
که در یک درگیری منطقه ای گســترده تر شرکت کرده اند، 
تلقی خواهند شــد. بنابراین، این حمــلات باعث توقف یا 
کاهش حملات حوثی ها نمی شود. بعید است تا زمانی که 
جنگ غزه ادامه دارد، این حملات متوقف شوند. در نتیجه 
حمــلات به یمن نتیجه معکــوس خواهد داشــت و کارزار 
گســترده حوثی ها را تقویت می کنــد. بنابراین باید انتظار 
حملات به تأسیســات ایالات متحده و بریتانیا در سراســر 
شبه جزیره عربســتان و زیرساخت های نفتی را با استفاده 
از فناوری موشکی و تســلیحاتی حوثی ها داشت. یکی از 
آسیب هایی که حملات هوایی آمریکا و انگلیس وارد می کند 
این است که جنگ  داخلی در یمن را منطقه ای و بین المللی 
کرده، درگیری را گســترش می دهد و تلاش های سازمان 
ملل برای از سرگیری روند صلح را عملًا غیرممکن می کند. 
این حمــلات هوایی همچنین تأثیر منفــی فوق العاده ای 
بر امنیت غذایــی و حمل ونقل در جهان خواهد داشــت.  
مطمئناً هیچ درخواستی در داخل یمن برای عقب نشینی 
حوثی ها وجود نخواهد داشت. حملات هوایی تفاوتی در 
این کشور بســیار پیچیده ایجاد نمی کند. حتی دشمنان 
داخلی حوثی ها در یمن نیز نمی توانند اقدام ایالات متحده 
را تأیید کنند. جو ضدآمریکایی در یمن، حتی بیشتر از عراق 
است. مشخص نیست که ایران تا چه اندازه نقش مستقیمی 
در تحریک فعالیت های حوثی ها ایفا کرده است. ایرانی ها 
به مشــاهده تحــولات از راه دور بســنده کرده اند و دخالت 
مستقیم را انکار می کنند. اما مسلماً قصد آشکار حوثی ها 
برای تضعیف بیشتر چشم انداز عادی سازی روابط اسرائیل 
و عربســتان مورد تائید ایران خواهد بود. تاکنون، حملات 
حوثی ها تهدیدی استراتژیک برای اسرائیل نبوده و تل آویو 
از گشــودن یک جبهه جدید در یمن خودداری کرده است 
اما اگر حملات ایالات متحده باعث تشدید تنش منطقه ای 
شود و حزب الله را نیز درگیر کند، شرایط ممکن است تغییر 
کند. اسرائیل قبلًا در دهه ۱۹60 مستقیماً در یمن مداخله 
کرده اســت. با این حال، به احتمال زیاد رهبری حوثی ها 
را در داخل و خارج از یمن از طریق عملیات های هدفمندِ 
ترور، تعقیب خواهــد کرد. چین، اگرچــه از لحاظ نظری 
خوشحال است که غرب در یک درگیری خونین منطقه ای 
دیگر گرفتار شــده، اما در صورت بسته شدن دریای سرخ، 
آسیب قابل توجهی خواهد دید. کشورهای عربی مانند مصر 
نیز شاهد اثرات منفی خواهند بود اما هیچکدام نمی توانند 
در برابر حوثی ها بایســتند و خطر همســویی با اسرائیل را 
بــه جان بخرند.  پس از افزایش حمــلات حوثی ها، ایالات 
متحده و بریتانیا احساس کردند که بیش از هر چیز به دلایل 
داخلی نیاز به نمایش قدرت دارند؛ این دقیقاً همان چیزی 

است که حوثی ها می خواستند و برای آن آماده بودند.

وزیر خارجه آلمان 
می خواهد از اسرائیل 

درحالی که دارد از 
حقش برای دفاع از 

خود استفاده می کند، 
حمایت کند و همزمان 

مانع از تشدید تنش 
در منطقه شود. 

می گویند او می خواهد 
آزادی گروگان های 

حماس را تضمین 
کند و نیز کمک های 
انسان دوستانه بیشتر 

به فلسطینیان در 
غزه را

اـن  اـل آلم  به دنب
 میانجیگری

وزیر خارجه آلمان
 کشورش را به عنوان 

بازیگر خنثای خاورمیانه 
در جایگاه وساطت می بیند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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برای من غریبه است

منافع خودش را دنبال می کند، بدون اینکه اهمیتی برای مردم دیگر قائل باشد

مقصدی شگفت انگیز برای مسافرت است

کشوری دوست است

کشوری خشن است

به حقوق بشر احترام می گذارد

برایم عزیز است

حق ندارد در خاورمیانه وجود داشته باشد
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